

Số: /KH-UBND

Trực Ninh, ngày tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Điều tra, khảo sát nhu cầu đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-SLĐTBXH ngày 04/10/2021 của Sở Lao động- Thương binh và Xã hội tỉnh Nam Định về việc điều tra, khảo sát nhu cầu đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng năm 2022; Ủy ban nhân dân huyện Trực Ninh xây dựng Kế hoạch thực hiện, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Xác định nhu cầu học nghề trình độ sơ cấp và dưới 3 tháng trên địa bàn huyện theo từng ngành nghề về cơ cấu, quy mô. Trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch đào tạo, đề xuất phương án đầu tư năm 2022.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo chính xác khách quan, tính khoa học, tính đại diện trong điều tra chọn mẫu.

- Thực hành tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

- Đảm bảo thời gian, đúng tiến độ.

II. Đối tượng, phạm vi, nội dung

1. Đối tượng, phạm vi điều tra

Lao động: Nam từ đủ 14 đến 59 tuổi; Nữ từ đủ 14 đến 54 tuổi.

2. Nội dung điều tra

- Thông tin hộ gia đình: Họ tên chủ hộ, địa chỉ, số điện thoại, tổng số nhân khẩu, số Nam từ đủ 14 đến 59 tuổi; Nữ từ đủ 14 đến 54 tuổi.

- Thông tin từng cá nhân trong hộ: Giới tính, ngày tháng năm sinh, trình độ học vấn, trình độ chuyên môn, tình trạng tham gia hoạt động kinh tế, nhu cầu đào tạo (Ngành, nghề, trình độ,...).

III. Phương pháp điều tra

- Điều tra theo phương pháp chọn mẫu:

+ Huyện điều tra tại: **TT Cổ Lễ, xã Trực Thái, xã Trực Thuận.**

+ Mỗi xã, thị trấn chọn điều tra 02 thôn, xóm, Tổ dân phố.

- Phỏng vấn trực tiếp đối tượng điều tra, điều tra viên tiến hành gặp chủ hộ (hoặc người nắm vững thông tin về hộ) phỏng vấn và ghi phiếu.

- Tổng hợp kết quả từ phiếu điều tra, từ kết quả tổng hợp phiếu điều tra cụ

thể, phân tích, tổng hợp kết quả của từng xã và toàn huyện.

IV. Thời gian, tiến độ thực hiện

- Tổng hợp ghi phiếu điều tra tại các thôn xóm, tổ dân phố xong trước ngày 20/11/2021.
- Tổng hợp kết quả tại xã, thị trấn xong trước ngày 30/11/2021.
- Tổng hợp kết quả chung các xã, thị trấn xong trước ngày 05/12/2021.
- Tổng hợp kết quả của huyện, báo cáo Sở Lao động- Thương binh và Xã hội, hoàn thành trước 10/12/2021.

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội:

- Tổ chức tập huấn cho điều tra viên, công chức Lao động- Thương binh và Xã hội thị trấn Cổ Lễ, xã Trực Thái, xã Trực Thuận. Đồng thời, In Phiếu khảo sát và các mẫu biểu tổng hợp, cấp phát cho thị trấn Cổ Lễ, xã Trực Thái, xã Trực Thuận, hoàn thành trước ngày 20/10/2021.
- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc điều tra, khảo sát, ghi phiếu tại 3 đơn vị: thị trấn Cổ Lễ, Xã Trực Thái, xã Trực Thuận.
- Tổng hợp kết quả điều tra, khảo sát báo cáo UBND huyện trước ngày 05/12/2021; báo cáo Sở Lao động- Thương binh và Xã hội trước ngày 15/12/2021.

2. Ủy ban nhân dân thị trấn Cổ Lễ, xã Trực Thái, xã Trực Thuận:

- Lựa chọn 02 thôn, xóm, TDP để điều tra.
- Lựa chọn điều tra viên.
- Chỉ đạo công chức Lao động- Thương binh và Xã hội tiếp nhận Phiếu khảo sát và các biểu mẫu tại Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội; cấp Phiếu khảo sát cho điều tra viên và hướng dẫn điều tra viên ghi phiếu, phương pháp tổng hợp kết quả, **hoàn thành trước ngày 20/11/2021.**
- Tổ chức điều tra, khảo sát, tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện (qua Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội), **hoàn thành trước ngày 05/12/2021.**

Yêu cầu UBND xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND thị trấn Cổ Lễ;
- UBND xã Trực Thái, xã Trực Thuận;
- Các cơ quan liên quan;
- Cổng thông tin điện tử huyện ;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lưu Văn Dương

